¹²⁸ Porphyre situe donc ces événements durant la campagne d'Antiochus en Égypte. Sur tous ces événements, voir la carte proposée dans l'introduction.

¹²⁹ La ville d'Arados, très florissante dès le II^e millénaire, se situait en Phénicie (actuelle Ruwād, en Syrie).

¹³⁰ Sur ce personnage, cf. *supra* : 2, 7, 7c-8.

380 orientis partibus mouebatur et interfectis plurimis de eius
exercitu, ponet tabernaculum suum in loco Apedno, qui
inter duo latissima flumina est, Tigrin et Euphraten.
Cumque hucusque processerit, in quo monte inclyto sederit
et sancto, dicere non potest – quamquam et inter duo maria
385 eum sedisse probare non possit, et stultum sit duo
Mesopotamiae flumina duo maria interpretari; montem
autem inclytum idcirco praeteriit quia secutus est
Theodotionis interpretationem, qui ait: *Inter media maria
super montem Saba sanctum*; cumque Saba nomen montis
390 uel Armeniae uel Mesopotamiae putet, quare sanctus sit,
dicere non potest – et hac licentia mentiendi, possumus nos
addere quod ille conticuit: sanctum dici montem quia,
iuxta errorem Armeniorum, sit idolis consecratus. *Et ueniet,*
inquit, *usque ad summitatem ipsius montis*, in Elymaide
395 prouincia, quae est ultima Persarum ad orientem regio
(932); ibique uolens templum Dianae spoliare quod
habebat infinita donaria, fugatus a barbaris est qui mira

380 mouebatur *cett. codd.*: -bitur *P^{pc}*, *Er. μ Vall.* || 381 ponet *cett. codd.*: -it *C* || apedno *ER D SP*: apeth- *M C*
epech- *Ga apad- Er. Vict.* || 382 flumina *cett. codd.*: *om. S^{ac}* situs est *f. Vall.* || tigrin *M C SP^{pc}*: -is *ER A^{ac} ut*
uid. -en *P^{ac}* -ī *DA^{pc} P^{pc}* -im *Er. Vict. μ Vall.* || euphraten *MER C SP* (*eufra- codd.*): -tes *A^{ac}* -tē *DA^{pc}* -tem *μ*
Vall. || 383 hucusque *cett. codd.*: huiusque *D* || 385 eum *om. R^{ac}* || sedisse *MER C SP, edd.*: -dere *DA, Gl.* ||
possit *M^{pc} CD P*: -set *M^{ac} ER* potest *S, edd.* || 387 praeteriit *E^{ac} R CD SP*: -ierit *ME^{pc}* || 388 qui ait *cett. codd.*:
quia id *C* || 389 saba *cett. codd.*: sanctum *s. M, sabin Er. Vict.* || 390 uel mesopotomiae *om. S^{ac}* || sanctus sit
codd.: sit *s. transp. edd.* || 391 et *codd.*: etiam *edd. Gl.* || nos *om. R^{ac}* || 392 dici *cett. codd.*: -it *P* || 394 ad
summitatem *cett. codd.*: ad *s. eius et nemo auxiliabitur ei et ueniet inquit usque ad summitatem C* || ipsius *om. A,*
Gl. || 396 spoliare *CD SP*: expo- *MER* || 397 habebat infinita donaria *codd.*: *i. d. h. transp. edd.*

mouvement depuis les régions d'orient¹³¹, et ayant tué beaucoup d'hommes de son armée, il installera sa tente au lieu [dit] Apedno, qui se situe entre deux fleuves très larges, le Tigre et l'Euphrate.¹³² Une fois qu'il se sera avancé jusque là, sur quelle montagne illustre et sainte il prendra place, il ne peut le dire – bien qu'il ne puisse prouver non plus qu'il ait pris place entre deux mers, et qu'il soit stupide de prendre les deux fleuves de Mésopotamie pour deux mers¹³³ ; s'il a passé sous silence la montagne illustre, c'est parce qu'il a suivi la traduction de Théodotion, qui dit : *Au milieu de mers, sur la montagne sainte de Saba* ; et comme il pense que Saba est le nom d'une montagne d'Arménie ou de Mésopotamie, il ne peut dire pourquoi elle est sainte – et même, utilisant cette <même> licence de mentir, nous pourrions ajouter ce que lui a tu : la 'montagne' est dite 'sainte' parce que, selon l'erreur des Arméniens, elle serait consacrée par des idoles'.¹³⁴ *Et il viendra*, dit-il, *jusqu'au sommet de la montagne*, même dans la province de l'Élymaïde¹³⁵, qui est la région de Perse la plus reculée du côté de l'orient¹³⁶ ; et là, voulant dépouiller le temple de Diane qui possédait d'infinis trésors, il fut mis en fuite par les barbares qui respectaient ce